¹ Oertel in Roscheri *Lex. myth.* I 362.

² Oertel in Roscheri *Lex. myth.* I 251; M. Mayer *Giganten u. Titanen*, Berlin 1887, 172.

³ Quod vernacula lingua *Heidenvorser* vocamus, v. Simrock *Ztschr. f. deutsche Mythol.* II 131 sqq.

⁴ L. Radermacher *Venus in Ketten*, *Westdeutsche Ztschr. f. Gesch. u. Kunst* XXIV (1905) 219 sqq.

pagata sit, Radermacher l. c. 226 exemplis demonstravit, quorum hoc affero ex libello medio aevo conscripto, quod *Hexenhammer* inscribitur, cap. VIII, quo loco de magis agitur: *Es ist ratsam, eine solche Gefangene sofort von der Erde aufzuheben, wenn man ihrer habhaft wird, dass sie nicht den Fussboden berührt; sie könnte sich sonst durch Zauber wieder befreien*¹.

Deinde quod terrae vires attribuerunt arcanas, medicinas interdum terram tangere vetitum est, cum earum vim salubrem minui putarent. Marc. Emp. 1. 68: *Hirundinum pulli lapillos in ventriculis habere consuerunt, ex quibus qui albi maxime fuerint, si in manu etiam singuli teneantur aut circa caput lino nectantur, veterimos et diutinos capitum mulcent dolores, nisi contactu terrae lapillorum potentia minuatur.*

Marc. 1. 76: *Corona de puleio prodest capiti inposita, si terram non tangat.*

Plin. XX 6: *Putant conceptus adiuvari adalligato (elaterii) semine, si terram non adtigerit.*

XX 29: *(Hibisci radicem) quidam ad hunc usum auro effodiendam censem cavendumque, ne terram adtingat.*

XX 38: *(Inula) si, ut eruta est, terram non adtingat, condita tussim emendat.*

XXI 147: *(Polium) adalligandum contra oculorum suffusiones cavendumque, ne terram attingat.*

XXIII 137: *Hi (ricini) si terram non attigere, sanguinem sistunt adalligati.*

138: *Idem praestare et ramus dicitur . . . si terram non adtigerit, privatum mulieribus adalligatus lacerio contra abundantiam mensum. Hoc et quocunque tempore ab ipsis decryptum ita, ut terram non adtingat, adalligatumque existimat praestare.*

XXVII 89: *In hoc (gallidragae cauli) crescente aestate vermiculos nasci tradit (Xenocrates), quos pyxide conditos adalligari cum pane bracchio ab ea parte, qua dens doleat, mireque ilico dolorem tolli. Valere non diutius anno et ita, si terram non adtigerint.*

Plin. XXVIII 34: *Ferunt difficiles partus statim solvi, cum quis tectum, in quo sit gravida, transmiserit . . . hasta velitari*

¹ Ennemoser *Geszh. d. Magie* 808.

evulsa corpori hominis, si terram non attigerit . . . sic et sagittas corpori eductas, si terram non attigerint, subiectas cubantibus amatorium esse.

XXVIII 41: *Pueri qui primus ceciderit dens, ut terram non attingat, inclusus in armillam et adsidue in bracchio habitus mulcibrium locorum dolores prohibet.*

XI 203: *In iuvencarum secundo ventre pilae rotunditate nigricans tophus, nullo pondere, singulare, ut putant remedium aegre parientibus, si tellurem non attigerit.*

Marc. 36. 70: *Carmen idioticum, quod lenire podagram dicitur, sic. in manus tuas exspues, antequam a lecto terram mane contingas, et a summis talis et plantis usque ad summos digitos manus duces et dices.*

Quae potestas medicinarum vim magicam attenuans etiam contrarium efficiebat, ut remedia meliora fierent. *Terra vires inesse opinatur aegritudinem vincentes* Rieß, PW. I 44. Varro r. r. I 2, 27: *Ego tui memini, medere meis pedibus „terra pestem teneto, salus hic maneto in meis pedibus“.* *Hoc ter noviens cantare inbet, terram tangere, despuere, ieenum cantare.* Cf. Marc. 32, 20: *Surculum quoque ex myrto terra tactum si quis gerat, ab inguinibus tutus erit.*

Contra scorpiones medetur Plin. XXIX 91: *Lapillus qualiscunque ab ea parte, qua in terra erat, adpositus. Plagae levat dolorem, item testa, sicut erat terra operata ex aliqua parte, inposita liberare dicitur.*

Ad terrae porro vim levantem referre possumus morem Romanorum morientes humi ponendi, Non. p. 279, 24; Serv. Aen. XII 395. Qui usus quam late diffusus sit, E. Samter *Antike und moderne Totengebräuche, Neue Jahrb. XV* (1905) 36 sqq. demonstravit, qui eam consuetudinem ita explicavit: *Der Sterbende soll mit der Erde in Verbindung gebracht werden; jedenfalls damit die Seele ohne Aufenthalt in das Totenreich unter der Erde eingehen kann.*

Ad terrae deinde vim profanam spectet fortasse illud αἴρεσθαι hostiarum, de quo refert v. Fritze *Zum griech. Opfer-ritual, Arch. Jhrb. XVIII* (1903) 58 sqq.; P. Stengel, ibid. 113 sqq. (*Opferbräuche der Griechen* 113 sqq.); alia de ea caerimonia affert Ziehen, *Bursians Jahresber. CXL* (1908) 51 sqq.

Quae vis magica, quam magi a terra acceperunt, augeri videbatur, si magi nudis pedibus terram tangerent. Qua ex superstitione sagae, ut figuram vertere possent, pedes denudare solebant, ut artius cum terra cohaererent¹.

Cuius opinionis vestigia etiam apud antiquos indagari posse videntur. Huc enim spectare putaverim exemplum e medicina populari sumptum, quod Plin. XXIX 131 exhibit: *Aranei muscarii tela et praecipue spelunca ipsa inposita per frontem ad duo tempora in splenio aliquo ita, ut a puero impube et capiatur et imponatur nec is triduo se ostendat ei, cui medebitur, neve alter nudis pedibus terram attingat his diebus, mirabiliter epiphoris mederi dicitur*, quo praecepto evitari credebant homines superstitionis, ut daemonis, qui morbum effecerat vim atque potentiam debilitarent. Eadem de causa neophytæ post baptismum terram tangere nudis pedibus non licebat, Aug. ep. 55. 19 (MiPL 33. 221): *Ut gravius corripiatur, qui per octavas suas terram nudo pede tetigerit, quam si mentem violentia sepelierit.* Cf. Anrich *Mysterienw.* 212; Oldenberg *Religion des Veda* 417.

Cum autem terrae matri vires attribuerent valentissimas, ex ea superstitione nostratum quoque morem ducere licet infantes imbecillos atque infirmos post partum in terra ponendi², quam caerimoniam repræsentare videtur sarcophagus ad viam Latinam inventus (*Annali dell' Inst.* 1868 tab. Q. R.): sub lecto, in quo mater reposita est, infans nudus in terra iacet; quocum conferas picturam Pompeianam (Helbig *Wandgemälde* 1401 b., tab. XIX), qua infans nudus humi collocatus depictus est, iuxta quem ab utraque parte videmus mulierem: quod simulacrum stellt wahrscheinlich die Weihe des Kindes an Tellus mater dar, ut interpretatus est A. Dieterich *Mutter Erde* 12 adn. 1.

Quibus expositis nescio an evinci possit nuditati in sacrificiis magicis praescriptae eam subesse sententiam, ut magi terram matrem velut potestatis magicae fontem attingerent ipsam.

¹ V. Schambach - Müller *Niedersächs. Sagen* p. 359, quem auctorem affert Radermacher I. s. 226.

² Radermacher I. c. 225 adn. 22; Wlislocki *Volksglaube u. relig. Brauch der Magyaren* 63.

Ad eas porro terrae vires magicas redire videtur, quod Verg. Aen. IV 518 Dido deos obtestatur *unum exuta pedem*, ad quod Servius *quia id agitur, ut et ista solvatur et implicetur Aeneas* perperam adnotavit; qui orantium habitus etiam imaginibus confirmatur, v. supra p. 27. Pedis alterius denudatio in more erat apud nonnullas gentes, cum in proelium irent, ut Hernici apud Verg. Aen. VII 689: *Vestigia nuda sinistri instituere pedis; crudus tegit altera pero.* Quae consuetudo quamquam a Servio explicatur: *Atqui ipse est in pugnantibus primus; sed bene nudus est, quia legitur scuto; dextrum autem tectum conveniebat esse, quasi ab armis remotum, tamen e more quodam sacro manavisse videtur, et facile fieri potuit, ut ea caerimonia ad terrae vim spectaret arcanam.* Eundem morem apud Graecos extitisse docet Macrob. Sat. V 18. 13: *Morem vero Actolis fuisse uno tantum pede calceato in bellum ire ostendit clarissimus scriptor Euripides tragicus, in cuius tragœdia, quæ Meleager inscribitur, nuntius inducitur describens, quo quisque habitu fuerit ex ducibus, qui ad aprum capiendum convenerant.* . . . In eo hi versus sunt (Nauck² fr. 530):

. . . οἱ δὲ θεστίου
παιδες τὸ λαὸν ἔχοντανάραγμένοι ποδός,
τὸν δὲν πεδίλοις, ὡς ἐλαφρίζον γόνυ
ἔχοιεν, ὃς δὴ πᾶσι Λίτωλοις νόμος.

Hoc cum loco consentit scholiastes, qui ad Phoeniss. 138 adnotavit: "Ισως ὅτι ἐξιλλαζμένοι οἱ Λίτωλοι περὶ τὰς δηλίσεις . . . καθάπερ καὶ τὴν ἐνόδευσιν, ὥστε τὸν δεξιὸν μὲν ἐποδεδέσθαι πόδα, γυμνὸν δὲ ἔχειν τὸν ἀριστερόν. De Plataeensibus, qui dextrum pedem nudum habebant, loquitur Thuc. III 22: "Ἴσων δὲ ενσταθεῖς τε τῇ δηλίσει καὶ τὸν ἀριστερὸν πόδα μόρον ἐποδεδεμένοι ἀσφαλείας ἔρεζα ποὺς τὸν πικόν, cf. Macrobius l. c. Huc videtur deinde pertinere illud Iuv. VI 16: *Altera quos nudo traducit Gallia talo, quam lectionem (altera Gallia h. e. Galatia; cf. etiam Schol.; Jahn legi vult gallica talo) defendit Friedlaender, comm. ad h. l. Restat ut afferam Iasonis fabulam. Peliae enim sortes datae erant: Τὸν μοροκόρπιδα πάντος ἐν γριλαζῆ σχεθέμεν μεγάλῃ | εἴτ' ἀν αἰλεινῶν ἀπὸ σταθμῶν εἰς εἰδεῖλον χθόνα μόλῃ κλειτᾶς Ιολκοῦ, σένος*

αἴτ' ὁν δοτός, Pindar Pyth. IV 133; cf. schol. Pind. Pyth. IV 133 = Pherec. FHG I 87. 60; Apoll. Rhod. I 5; Apollodor I 107: Περὶ τῆς βασιλείας ἐθέσπισεν δὲ θεὸς τὸν μοροοάνδαλον γυλάξασθαι. Lactant. Plac. in Statii Theb. V 336: *Pelias responsum acceperat ut ab eo spoliaretur arce, qui altero ei nudo pede occurisset;* Lycophr. Alex. 1309 sq. cum schol., v. Seeliger in Roscheri *Lex. myth.* II 65.

Cum ea Iasonis fabula optime congruit, quod ex Germanorum superstitione mali ominis esse putabatur, si quis unotantum pede indutus esset¹.

Iam venimus ad aliud superstitionis genus, ad medicinam popularem. Quanta affinitate medicina apud gentes cultu atque humanitate inferiores coniungatur cum sacris magicis satis superque constat². Quare mirum non est, quod in rebus ad medicinam popularem pertinentibus nuditatis praescriptum invenimus. Ac primum quidem ut in rebus magicis herbae medicinales colliguntur nudis pedibus. Plin. XXIII 110: *Primus pomi huius partus florere incipientis cytinus vocatur a Graecis, mirae observationis multorum experimento. Si quis unum ex his, solitus vinculo omni cinctus et calciatu atque etiam anuli, decerpserit duobus digitis, pollice et quarto, sinistram manum atque ita lustratis leri tactu oculis in os additum devoraverit, ne dente contingat, adfirmatur nullam oculorum imbecillitatem passurus eodem anno.* Quo cum pracepto conferas Burcharium, qui circa annum millesimum Vormatiae episcopus erat, apud Grimm, D. M.⁴ III 409, qui herbam, quae bilis vocatur, in remediis enumerat, *quam virginem nudam minimo digito dextrae manus eruere faciunt et radicibus erutam cum ligamine aliquo ad minimum digitum dextri pedis alligare.*

Similiter sanguis hircinus a puero investi exceptus auxiliū praebet calculosis. Marc. 26. 94: *Calculosis expertus adfavit incredibiliter succurri remedio tali, si . . . hircum . . .*

¹ Grimm *Deutsche Mythologie*⁴ III 445; Sartori *Der Schuh im Volks-glauben* 150. 462; Schuller, progr. Schäßburg 1863, 26; Ploß *Das Kind* 204.

² Gomperz *Griech. Denker*, Lpzg. 1903, I 223; Wuttke *Der deutsche Volksaberglaube*, Berl.³ 1900; Most *Encyclop. der Volksmedizin* 1893; Bartels *Medizin der Naturvölker* 1893.

occidas. melius autem erit, si castus purusque fuerit et qui occidit et qui accipiet remedium. Exsecto igitur gutture eius sanguis excipiatur, utilius, si ab investibus pueris excipiatur, comburitur in vase fictili usque ad cinerem.

Deinde aegrotus ipse, dum remedium accipit, nudus esse debet. Marc. 31. 33: *Luna XIII hora VIII antequam exeat vel erumpant mori arboris folia, oculos tres tolles digitis medicinali et pollice manus sinistrae et in oculis singulis dices . . . mittesque in coccum Galaticum et in phoenicio lino conchyliatae purpurae conligabis et dices . . . et nudum eum, cui remedio opus est, praeligamine illo cinges.*

Apud Babylonios in exorcismi ritibus praescriptum est, ut qui a daemone quodam morbo ictus est, in sanandi caerimonia vestes exuat¹.

Deinde qui morbum curare vult vestium vinculo vacare fas est. Ita inguinum tumores verbascum a virgine impositum sanat. Plin. XXVI 93: *Expertī adfirmavere plurimum referre, si virgo imponat nuda ieiuna ieiuno et manu supina tangens dicat: „negat Apollo pestem posse crescere, cui nuda virgo restinguat“, atque ita retrorsa manu ter dicat totiensque despuant ambo;* v. Kroll *Aberglaube* 20; Rieß, PW. I 58.

Denique lotium pueri investis habebatur pro medicina valentissima. Marc. 8. 78: *Ad caliginem abolendam de experimento uteris hoc remedio: salem ammoniacum exustum tere et permisce cum lotio pueri investis atque inde assidue oculis inunge vel superline.* Marc. 9. 23: *Pueri investis urina recens auriculue dolenti et ulcerosae instillata omni umore siccato et dolorem tollit et ulcera mira celeritate persanat.* Theod. Prisc. eupor. I 12: *De oculorum causis 33. et aeris flos tritus in lotio investis pueri (virginis) habet cod. Berol. [Pseudo-Theodori] lat. qu. 198 membr. saec. XII) per septem dies postquam siccaverit ex eo pulrere melle mixto loco impositus competens beneficium praestat (tumori circa angulum).*

Ex aliarum gentium superstitione exempla, quibus nudi-

¹ H. Zimmermann *Beitr. zur Kenntnis der babylon. Religion*, Lpzg. 1901, 167 n. 3; Dölger *Exorzismus* 110.

tatem in rebus medicis usitatam fuisse apparent, congesit Weinhold *Gesch. d. heidn. Rit.* 35 sqq.¹

Deinde in rebus rusticis, cum gentes pastoriae atque agrestes maxime superstitioni deditae sint, nuditatis religionem commemoratam invenimus. Adhibetur enim ab iis, qui detrimentum a frugibus arcere volunt. Ita ut herbas nocentes ex agro depellat, virgo nuda agrum circumire debet. Geop. II 42. 3: *Περὶ λέοντος βοτάνης, ἣν καὶ δροβάζουν καλοῦσιν. Θεραπείᾳ οὖν εὑρίσκεται ἐτέρα φυσική καὶ ἀντιπαθής, ἡ καὶ Δημόκριτος μαρτυρεῖ· παρθένος ὥραν ἔχοντα γάμου, ἀνυπόδετος γυμνή (αἷμα ἔχοντα γάμου . . . (ras) οὔσις γυμνῆς cod. F.) μηδὲν καθόλου περιπεμένη, λελυμένη τὰς τρίχας, ἀλεπιρυνόντα ἐν ταῖς χερσὶν ἔχοντα περιελθέτω τὸ χωρίον, καὶ εὐθέως χωρίζεται μὲν ἡ λεόντειος πόλις, τὰ δὲ ὅσπρια κορείτοντα γίνεται, ἵσως καὶ τῆς βοτάνης ταύτης τοῦ λέοντος τὸν ἀλεπιρυνόντα φορούμενης.*

Item mulier nuda bestiolas² molestas removere potest, qua ratione urucae praecipue interficiuntur. Plin. XXVIII 78: *Quocunque autem alio menstruo si nudatae (scil. mulieres) segem ambiant, urucas et vermiculos scarabaeosque ac noxia alia decidere Metrodorus Scepsius (FHG III fr. 4 p. 204) in Capadoccia inventum prodit ob multitudinem cantharidum; ire ergo per media arva reiectis super clunes vestibus. Alibi servatur, ut nudis pedibus eant, capillo cinctuque dissoluto³.*